^c *Quale nec inter gentes.* Hæc non sunt apud sanctum Gregorium, sed ex D. Pauli textu addita.

^d *Sanæ et crassæ, etc.* Hæc habentur eodem libro de Pastoribus cap. 4, hic citata ob illa S. Benedicti: « Noverit enim se infirmarum curam suscepisse animarum, » etc.

^e *Vivunt tamen. Tò vivunt* redundat, nec est in editis S. Augustini.

fidelibus (*ad Tit. 2*). Attendendo enim ovis etiam fortis plerumque præposito suo male viventi, si declinet oculos a regulis Domini, et intendit in hominem, incipit dicere in corde suo: Si præpositus meus sic vivit, ego quid sum, qui non faciam, quod ille facit? ^f occidit ovem fortem. Jam de cæteris quid facit: qui illud, quod non ipse fortificaverat, sed forte aut robustum invenerat, male vivendo interficit? Dico charitati vestræ, iterum dico; etsi oves, etsi fortes sunt in verbo Domini, et tenent illud, quod audierunt a Domino suo: *Quæ dicunt, facite; quæ autem faciunt, facere nolite* (*Matth. xxiii*); tamen qui in conspectu populi male vivit, quantum in illo est, eum, a quo attenditur, occidit. Non sibi ergo blandiatur, quia ille non est mortuus: et ille vivit, et ille homicida est. Quomodo cum lascivus homo intendit ad mulierem ad concupiscendum, ecce illa casta est, et mæchatus est iste? Domini enim vera et aperta sententia est: *Quisquis viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo* (*Matth. v*). Non pervenit ad ejus cubiculum, et in interiori cubiculo suo volutatur. Sic omnis, qui male vivit in conspectu eorum, quibus præpositus est; quantum in ipso est, occidit et fortes. Qui imitatur, moritur: qui non imitatur, vivit. *Et quod crassum est, inquit, interfecistis, et oves meas non pascitis* (*Ezech. xxxiv*). ^g Jam audistis, quid diligant. *Quod infirmatum est, non confortastis: et quod male habuit, non corroborastis: et quod tribulatum est* (id est, quod confractum est) ^h *non colligastis: et quod errabat, non revocastis: et quod periit, non inquisistis: i et quod forte fuit, confregistis, i interfecistis, occidistis.* ^k *Infirmatur ovis, id est, l infirmum corrigit, m ut possit cedere tentationibus: incauto, et imparato supervenerit pastor negligens. Quando credit talis, non illi dicit: Fili, accedens ad servitum Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem* (*Eccl. ii*). Qui enim hoc loquitur, confortat infirmum et ex infirmo facit firmum: ut non ille, cum crediderit, prospera hujus sæculi speret. Si enim

^f *Occidit ovem fortem.* In editis S. Augustini sequitur: *Si fortem, occidit ovem.*

^g *Jam audistis.* Hic incipit caput 35 ejusdem libri in editis: *Quod contribulatum est.*

^h *Non colligastis.* Apud S. Cyprianum epist. 54: *Quod contribulatum est, non consolati estis.*

ⁱ *Et quod forte fuit confregistis.* Apud S. Augustinum legitur: *Confecistis, non: Confregistis, id est, interfecistis, ut ipse explicat. In epist. 54 S. Cypriani legitur: Confecistis labore.*

^j *Interfecistis.* Lege, ut in editis: *Id est, ininterfecistis.*

^k *Infirmatur ovis, id est.* Hæc non exstant in editis.

^l *Infirmum corrigit.* Locus corruptus, lege *Infirmum cor gerit:* in editis S. August. : *Infirmum quippe animam gerit ovis.*

^m *Ut possit cedere tentationibus, etc.* Hæc corrupta sunt, et ita ex editis castiganda: « Quando tentationes sibi futuræ non credit. Pastor negligens, quando sic credit talis infirmus, non illi dicit, » etc.

doctus fuerit sperare prospera sæculi, ^a ipsa prosperitate corrumpitur, supervenientibus adversitatibus sauciatur, aut fortassis exstinguitur. ^b Non ergo cum ædificat super petram, qui sic ædificat, ^c sed super arenam ponit. *Petra autem erat Christus* (II Cor. x). Christi passiones ^d imitandæ, non a Christianis delicæ conquirendæ. Confortatur infirmus, cum ei dicitur: Spera quidem tentationes hujus sæculi, sed ab omnibus te eruet Deus: si ab illo non recesserit cor tuum. Nam ad confortandum cor tuum venit ille pati, venit ille mori, venit sputis illiniri, venit spinis coronari, venit ^e opprobria vivere, venit postremo ligno configi. Omnia hæc ille pro te; tu nihil pro illo, sed pro te.

§ VI. — *Item ejusdem.*

^f Quod infirmatum est, inquit, non confortastis. Pastoribus malis dicit, pastoribus falsis, pastoribus sua quærentibus, non quæ Jesu Christi: ^g et commodo lanæ et lactis gaudentibus, oves omnino non curantibus, et quod male habuit non corroborantibus, ^h id est, infirmum, id est, non firmum. ⁱ Nam [cum] dicuntur infirmi etiam ægrotantes. Sed inter infirmum et ægrotum, id est, male habentem hoc mihi videtur interesse. Etenim ista, fratres, quæ distinguere utcumque conamur, forte et nos possumus majore diligentia melius distinguere, et alius peritior, vel lumine cordis plenior. Interim ne fraudemini, quod sentio, loquor. Infirmo ne accidat tentatio, et eum frangat, timendum est. Languens autem jam cupiditate aliqua ægrotat, et cupiditate aliqua impeditur ab intranda via Dei, a subeundo

^a *Ipsa prosperitate corrumpitur.* Metuenda prosperitas, cum sæpe in illa homo sibi non metuat, quia nimio illius splendore, et propria cupiditate obæcatus periculum non videt, quod in sola adversitate positum esse credit. Quod sapienter admodum nos docet S. Augustinus serm. 13, de verbis Domini secundum Matthæum: « Putatis tunc esse ventum contrarium, quando est hujus sæculi adversitas. Quando enim bella, quando tumultus, quando famines, quando pestilentia, quando cuique hominum, etiam singulo evenit privata calamitas, tunc putatur ventus adversus, ibi putatur invocandus Deus. Quando autem temporali felicitate sæculum arridet, quasi non est ventus contrarius. Noli hinc interrogare temporis tranquillitatem; interroga sed tuam cupiditatem: vide, si tranquillus es in te: vide, si non te subvertit ventus interior. Hoc vide, magnæ virtutis est cum felicitate luctari; ne illiciat, ne corrumpat, ne ipsa subvertat felicitas. Magnæ, inquam, virtutis est cum felicitate luctari, magnæ felicitatis est a felicitate non vinci. » His quadrat illud Virgilii x Æn.:

Nescia mens hominum fati, sortisque futuræ,
Et servare modum, rebus sublata secundis.

Et S. Isidori Pelusiote lib. v, epist. 382: « Multi itaque difficiliter existimant a rebus secundis in adversas incidentem celsum servare animum: Ἐγὼ δὲ δυσκολώτατον γινώσκω τὸ ἀπὸ δυσπραγίας εἰς εὐημερίαν ἀναδραμόντα φυλάξαι μέτριον τὸ φρόνημα, id est, « Ego vero difficillimum arbitror eum, qui ab adversis rebus ad secundas redit, moderatum custodire animum. » Et præclare Salomon ait Prov. 1: *Aversio parvulorum interficiet eos, et prosperitas stultorum perdet illos.* Quem locum exponens S. Gregorius papa homil. 12 in Ezechielem sapienter admodum dicit: « Qui enim a Deo avertitur, et prosperatur, tanto

A jugo Christi. Attendite illos homines volentes bene vivere, et minus idoneos mala pati, sicut parati sunt bona facere. Pertinet autem ad Christiani firmitatem non solum operari quæ bona sunt, sed et tolerare quæ mala sunt. Qui autem videntur fervere in operibus bonis, sed imminentes passiones tolerare nolle aut non posse, infirmi sunt. Qui vero cupiditate aliqua mala amatores mundi ab ipsis bonis operibus revocantur, languidi et ægroti jacent: quippe qui ipso languore tanquam sine ullis viribus nihil homi possunt operari.

§ VII. *Item ejusdem.*

^j Non frustra ergo cum jam dixisset superius: *Quod crassum est, interfecistis.* Hic iterum in novissimo posuit: *Et quod forte fuit, confregistis.* Ipsa est enim repetita sententia, nisi quia ex his quæ supra dixit nata est. *Quod errabat, non revocastis: et quod perierat, non quæstistis.* Hoc faciendo, *Quod forte est, interfecistis.* ^k Proinde audi quid sequatur de ista negligentia malorum, imo falsorum pastorum: *Et dispersæ sunt oves meæ, et factæ sunt in comesturam omnibus bestiis agri.* Furantur lupi insidiantes, rapiunt leones frementes, ^l cum oves adhærent pastori, nam præsens est pastor, sed male agentibus non est pastor. Et inhærent pastoribus, ^m [non] pastoribus seipsos, non oves pascentibus. Et lethalis error consequitur. Eunt in bestias deprædantes se, et de illorum morte se satiare cupientes. Tales enim sunt qui gaudent de erroribus alienis; bestię sunt pastæ ⁿ montibus.

^C perditioni sit proximus, quanto a zelo disciplinæ invenitur alienus.

^b *Non ergo cum ædificat.* Tò cum redundat, et legendum: *Non ergo ædificat super petram, qui sic ædificat.* Aut si placet retinere particulam cum, lege, *non ergo cum ædificat super petram ædificat, qui sic ædificat.* In quibusdam editionibus legitur: *eum pro cum.*

^c *Sed super arenam ponit.* Verbum: *Ponit*, non est in editis S. Aug.

^d *Imitandæ.* In editis additur *tò sunt.*

^e *Opprobria vivere.* Vivere, hæc loco ponitur pro bibere, v pro b, Vasconum more; in editis S. Aug. legitur *audire.* Sed puto legendum *bibere.* Illud enim *tò audire* non satis significat. In Concordia Vindocinensi legitur: *Sustinere.*

^f *Quod infirmatum est, etc.* Habetur apud S. Augustinum, ejusdem libri cap. 6.

^g *Et commoda.* Lege: *Ex commodo*, ut in editis.

^h *Id est infirmum, id est non firmum.* Primum, *Id est*, abest ab excusis.

ⁱ *Nam cum.* Tò cum redundat, nec est in editis.

^j *Non frustra ergo, etc.* Hæc usque ad illa verba: *Proinde audi quid sequitur*, exstant apud S. Augustinum ejusdem libri cap. 7.

^k *Proinde audi quid sequitur.* Hæc usque ad finem habentur initio cap. 8.

^l *Cum oves adhærent pastori.* Ita in Concordia codicis Vindocinensis. In excusis legitur, *Cum oves non hærent pastori.* Sed negatio videtur expungenda, cum sequatur: *Nam præsens est pastor: Sed male agentibus non est pastor, et inhærent pastoribus.*

^m *Non pastoribus.* Particula negativa expungenda est, nec est in editis.

ⁿ *Montibus.* In cod. Vind. legitur, *montibus*, recte in editis, *morsibus dispersarum.* Sed *tò dispersarum* exscriptor omisit, quod tamen necessarium est.

CAPUT XXXVI.

DE HIS QUI IN ALIIS QUIBUSLIBET REBUS DELINQUUNT.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Si quis dum in labore quovis in coquina, ^b in cellario, in ministerio, ^c in pistrino, in horto, in arte aliqua dum laborat, vel in quocunque loco, aliquid deliquerit, aut fregerit quippiam, aut perdiderit, vel aliud quid excesserit ^d ubi ubi, ^e non veniens continuo ante abbatem ^f vel congregationem ipse ultro ^g satisfecerit, et proiiderit delictum suum: dum per alium cognitum fuerit, majori subiaceat emendationi. Si animæ vero ^h peccati causa latens fuerit, tantum abbati aut spiritualibus senioribus patefaciat, ⁱ qui sciant curare et sua et aliena vulnera, non detegere et publicare.

^a Si quis, etc. Hoc caput quadragesimum sextum est in Regula S. P. Benedicti. Cujus titulus sic habetur in cod. ms. ma. S. Germ., *De his qui in levibus rebus delinquant*. Sed prior inscriptio prævalet. Non enim hic duntaxat agitur de levibus culpis, sed etiam de lethalibus. Hujus capituli meminit S. Fructuosus apud Henricum Canisium tomo quinto antiquæ Lectionis, proferturque in conc. Duziacensi II, cap. 8.

^b In Cellario. Glossæ veteres: *Cellarium*, ταμσιον, id est cella penaria, repositorium. S. Isidorus, lib. xv Orig., cap. 5. *Cellarium*, quod in eo colligantur ministeria mensarum, vel quæ necessaria victui supersunt. Aliter Servius (*In 1 Æn.*): *Cellarium* est paucorum dierum: unde et in cella dicitur importatum frumentum. *Penu* vero longi temporis. Hoc vocabulum Latinum quidem, sed Græci illud usurparunt, ut S. Basilius, interr. 147 Regularum brevium: *Ὁ περὶ τὸ ἔργον τοῦ κελλαρίου*, id est, qui cellarii curam gerit. Auctor tractatus de pœnis monasticis, qui exstat inter Opera S. Basili, art. 42: *Ἐὶ τις ἀκαίρως ἔρχεται εἰς τὸ ἐφημέριον, ἢ εἰς τὸ κελλάριον*, id est, *Si quis citra tempus opportunum venit in culinam vel cellarium.* Unde κελλάριον, illud omne quod in cellario reconditur, Palladio cap. 117. Hist. Lausiaca.

^c In pistrino. Hæc desunt in cod. ms. Vict. ma.

^d Ubi ubi. Ita vulgo. Apud Keronem, *ubi vel ubi*. Cod. S. Ebr. et Smaragdus legunt, *ubi et ubi*. Hæc autem vox geminata, *ubi ubi*, nihil aliud sonat quam ubicunque, ubivis gentium, quocunque in loco. Plautus in Casina:

Ita quocunque adveniant, ubi ubi sint, duplici damno do-
(miuus multant.

Tertullianus, lib. de Fuga in persecutione: *Ubi ubi fuero, in manu ejus sum.* Anastasius Bibliothecarius in Constantino: *ubi ubi nominatus contingeret pontifex.*

^e Non veniens continuo ante abbatem, etc. Hæc ultronea sui accusato plurimum confert monacho, idque triplici potissimum nomine. Primo, ut delictum statim sequatur emendatio, atque ita semper ab omni peccato, quantum fieri potest, monachi sit expurgata conscientia; secundo ut nulla ei desit humilitatis exercitatio; tertio, ut omnis occasio excusationi, contentioni atque mendacio præcidatur: ut qui se ultro prodere tenetur, forsitan accusatus non se cum proccacitate defendat, sed libens culpam fateatur. *Continuo*, est statim, confestim, protinus, nulla intercedente mora. Sed non puto locum intelligi de minusculis et similibus culparum quisquiliis: hoc enim grave esset fratribus, et molestum abbati.

A § II. — EX REGULA SANCTI CASSIANI (cap. 39).

ⁱ Si quis autem ^k aliquid fregerit aut perdiderit, non aliter negligentiam suam delebit, nisi coram omnibus fratribus tandiu supplicaverit Deo in terra prostratus, donec oratione solvatur abbatibus. Similiter etiam qui ad orationem tardius venerit, et qui seniori suo superflue, aut durius, aut contumeliose responderit; aut si negligentius, aut tardius obsequia injuncta compleverit; si vel leviter murmurerit, aut lectionem operi vel obedientiæ prætulit, similiter etiam qui, completis vigiliis aut quavis aliqua ratione, cum aliquo vel modicum steterit, vel ad punctum temporis alicubi secesserit; si alterius

Porro hujus rei praxis videtur in Vita S. Guidonis abbatis Pomposæ, ubi agitur de quodam ejus discipulo Sergio templi custode, qui cum lampades munderet, excidit una e manibus et fracta est: *Territus ille* (inquit auctor Vitæ) coll. git fragmenta et ante altaris crepidinem condens ea, festinans abiit ad Patrem Guidonem, ut multa ab eo propter damnum illatum ipsi irrogetur. Quod cum factum esset, illico revertit ad altare, et lampadem sanam atque integram invenit.

^f Vel ante congregationem. De hac re ita statuit S. Columbanus in Pœnitentiâ ms.: *Si non contemptu, sed casu aliquo amiserit aut fregerit, non aliter negligentiam suam, quam publica diluat pœnitentia, cunctis in synaxi fratribus congregatis, tandiu prostratus in terra veniam postulabit, donec orationum consummuerit solemnitas, impetraturus eam, cum jussus fuerit abbatibus iudicio de solo surgere.* Antiqua hujus accusationis ratio habetur in memoriali, qualiter in monasterio conversandum sit.

^g Satisfecer. Nempe, humili et publica prostratione.

^h Peccati causa. Causa hoc loco est noxa, offensa.

C S. Gregorius Turonensis, lib. iv Hist., cap. 14: *Multæ enim causæ per eum irrationabiliter gerebantur.* Et lib. vii, cap. 21: *Ideoque si rex mortem fratris desideraret ulcisci, noverit hujus causæ hunc esse signiferum.* S. Hieronymus, in epist. ad Damasum qu. 1, de Cain: *Denique respondit Domino: Major est causa mea quam ut merear absolvi.* S. Cyprianus libro de Lapsis: *Nec hoc ideo dico ut fratrum causas onerem, sed ut magis fratres ad precem satisfactionis instigem.* Accedit ratio, quia non sola peccati causa abbati retagenda est, sed ipsum peccatum. Itaque peccati causa nihil aliud est quam culpæ noxa, ut qui loquitur cap. 25 S. P. Benedictus. Vel certe dici potest *peccati* redundare, sed quia illud in omnibus codicibus, quos viderim, reperitur, id asserere nolim.

ⁱ Qui sciant curare et sua. Hunc locum tangit Helgaldus in Vita Roberti Francorum regis: *Tali quippe mandat monachorum Pater et dux confiteri peccata, qui sciret sua et aliena curare vulnera, non autem detegere et publicare.*

^j Si quis autem, etc. His similia auctor quædam supra cap. 31 citaverat ex lib. de Institutis renuntiantium; sed quæ hic citantur, sumpta sunt ex Regula Cassiani paululum immutata.

^k Aliquid fregerit aut perdiderit. S. Pachomius, art. 70 Regulæ suæ: *Si vas fictile fregerit, vel aliquam utilem rem ad usus monasterii, aget pœnitentiam.* Et art. 75: *Si aliquis aliquid perdiderit, ante altare publice corripietur.*

tenerit manum, si oraverit cum illo qui est ab oratione suspensus; si aliquem parentum vel amicorum sæcularium aut viderit, aut collocutus eis fuerit sine suo seniore; si epistolam cujusque susceperit, aut rescribere sine suo abbate tentaverit. In his omnibus et his similibus pœnitenti et coram omnibus supplicanti venia non denegetur: contemnti vero, et hæc omnia pro nihilo ducenti a spiritalis vindicta omnimodis imponatur.

§ III. — EX REGULA CUJUSDAM (cap. 16).

Negligentiæ culpa, quia per multos casus in multis delinquitur, abbas judicio pensanda est, id est, in refectorio, in coquina; b in dormitorio, vel qualibet utilitate aut fregerit, aut perdidit, aut negligenter dimiserit, omnia secundum suum modulum sunt pensanda, et juxta ætatem, vel teneram, vel senilem, B vel virilem, sunt corrigenda. Quia si in minimis negligentia vitiorum non corrigitur, mens vitata in minoribus culpis, in majora dilabitur delicta. Si frater qui in his casibus fuerit dilapsus, statim abbati vel præposito puram dederit confessionem, et compertum fuerit non suæ voluntatis fuisse quod casu accidit, hoc tantummodo sufficit; ut hoc quod deliquit et perpetravit, si possit fieri, non denegat et emendet cum veniæ satisfactione. Si vero non sua confessione, sed alterius prodicione cognitum fuerit, prout culpæ magnitudo poposcerit, pœnitentiæ subiacebit, quia culpam per puram confessionem non manifestavit. c Si vero et majoribus culpis, quod ad animæ majorem pertineat damnationem, hoc secretius per puram confessionem volens suo manifestet abbati: ne dum tepore animi culpam, detegere ve-

a *Spiritalis vindicta.* Legendum, *corporalis*, non, *spiritalis*, nam Cassianus lib. iv Inst., cap. 16, unde hæc sumpta sunt, leves culpas spiritali animadversione, hoc est, publica confessione, emendari solitas ait, graviores vero et contemptum corporali vindicta.

b *In dormitorio.* Lege, *Si quis in dormitorio.*

c *Si vero et majoribus culpis,* etc. Hæc mendosa quidem, sed ita restituenda ex Smaragdo. *Si vero et majoribus culpis, quod ad animæ majorem pertineat damnationem, aliquam commiserit [frater, secretius per puram confessionem,* etc.

d *Quicumque de fratribus,* etc. Hæc sumpta sunt ex Pœnitentiæ S. Columbanii, ex quo et nonnullis sanctorum Patrum Regulis hic Donatus suam collegit Regulam.

e *Oratione.* Ita in Pœnitentiæ citato. Et paulo post: *Oratione in Ecclesia emendare cogatur.*

f *Post finem cujusque psalmi,* Cum submissa voce oratur a fratribus juxta sanctionem Magistri supra a nobis explicatam, quam hic locus mirandum in modum illustrat.

g *Qui perdidit micas.* Circæ micarum in mensa collectionem valde religiosi olim fuere monachi. Vide Joannem monachum in Vita S. Odonis.

h *Judicetur.* In Pœnit. : *Ei judicetur.*

i *Quod si ex negligentia aut oblivione,* etc. In Pœnitentiæ citato corrupte legitur: *Quod si negligentia aut oblivionem, seu transgressionem securitas.* Sed legendum: *Quod si ex negligentia aut oblivione, aut transgressionis securitate.* Transgressionis securitas est cum quis facile transgreditur, quia de impunitate securus est.

j *Ad duodecimam.* Id est, ad synaxim vespertinam, in qua olim canebantur duodecim psalmi, ut supra

recundat, cum reatu culpæ faciem diaboli interius recundat.

§ IV. — EX REGULA A DONATO COLLECTA (cap. 26).

a *Quicumque de fratribus,* cui sollicitudo coquinandi vel ministrandi commissa est, quantum quid effuderit, o oratione in ecclesia post completum cursum, ita ut fratres pro eo orent, emendare statuitur. Similiter pœniteat, qui humiliationis in synaxi, id est cursu, oblitus fuerit. Hæc est humiliatio in ecclesia f post finem cujusque psalmi. Simili modo g qui perdidit micas, oratione in ecclesia emendari cogatur. Ita tamen hæc parva pœnitentia h judicetur, si parvum quid effuderit. i Quod si ex negligentia vel oblivione seu transgressionem securitatis tam in liquidis, quam in aridis amplius solito perdidit, longa venia in ecclesia, dum duodecim psalmos j ad duodecimam canunt, prostratus nullum membrum movens pœniteat. k Et qui non custodierit ordinem ad sacrificium, sex percussionebus emendetur.

§ V. — EX REGULA TARNATENSIS (cap. 8).

l *Qui cogitationum impugnationes consolationis suæ causa secretius confitetur,* non oportet eum despici, nec aliis publicari, sed quantum in ipso est blanda exhortatione fovendi. Qui aliis secreta meditatione psallentibus inconvenienter fuerit locutus, arguatur. m In quocunque ergo opere aut meditabatur quæ sancta sunt, aut certe silebunt.

§ VI. — DICTA N SANCTI BEDÆ (Comment. in cap. v Epist. D. Jacobi).

Si in peccatis sit, dimittentur ei. Multi propter

notatum est.

k *Et qui non custodierit,* etc. Idem Pœnitentiæ. (qui) *Ordinem sacrificii non custodierit ad offerendum, sex percussionebus.*

l *Qui cogitationum,* etc. Hæc proferuntur ob illa S. Benedicti verba: *Si animæ vero peccati causa,* etc., ut et sequens capitulum.

m *In quocunque ergo opere,* etc. Ex Regula S. Pachomii, art. 35: *Operantibus nihil loquantur sæculare, sed aut meditentur quæ sancta sunt, aut certe silebunt.* Meditari hoc loco est cantare.

n *Sancti Bedæ.* Nota Bedam non hic appellari venerabilem, sed sanctum. Ab Alcuino in epistola ad Virenses monachos et alibi appellatur Magister Beda; a Sangallensi in Vita Caroli Magni, doctissimus; ab Odoranno in Chron., presbyter; a Guilhelmo Malmesburiensi de Gestis regum Angliæ, Florentio Vignoniensi, Henrico Hunctidoniensi, et Rogerio Hovedem dicitur Beda sine adjuncto. Ab Haymone Halberstatensi, Commentariis in cap. iii ad Phil., beatus Beda indigitatur. Ex quibus patet Venerabilis appellationem recentiorem esse quam existimaveritis qui hos in Pauli Epistolæ Commentarios a nobis Haymoni, ab aliis Remigio Antissiodorensi attributos ascribit S. Remigio Rhemensis archiepiscopo. Refutandum locum citatum ex Beda, tum quod ab omnibus prope auctoribus etiam Bedæ æqualibus ipse Beda venerabilis appelletur (quod tamen non probat), tum quod locus citatus ex Commentario in Epist. ad Phil. apud Bedam non exstet: in quo tamen memoria lapsus videtur; nam hic locus, de quo quæstio est: *Beatus Beda locutus in quodam loco de dictis Apostoli, ubi ait: Unusquisquis in suo sensu abundet,* etc., habetur apud Bedam in libr. Quæstionum

peccata in anima facta infirmitate aut morte ple-
cuntur corporis. Unde Apostolus Corinthiis, qui
corpus Domini indigne percipere erant soliti, ait :
*Ideo inter vos multi infirmi, et imbecilles sunt, et dor-
miunt multi (I Cor. xi).* Si ergo infirmi in peccatis
sint, et hæc presbyteris in ecclesia confessi fuerint,
ac perfecto corde ea relinquere atque emendare sa-
tegerint, dimittentur eis. Neque enim sine confes-
sione emendationis peccata queunt dimitti : *Confite-*

qu. 5. Itaque non est ibi legendum : *Beatus Benedi-
ctus*, pro, *Beatus Beda*, ut vult idem auctor, cum
etiam hæc verba in Regula S. Benedicti non exsint.
Præterea, ut fusius probem hos commentarios non
esse S. Remigii Rhemensis episcopi, in iisdem Com-
mentariis in cap. 11 Epist. 11 ad Cor. citatur alter
locus Bedæ, ubi etiam beatus appellatur. In hoc
Bedæ loco describitur quædam imago a Chidonio
Anglorum episcopo Roma allata, in qua represen-
tatur S. Pauli flagellatio. Idem locus habetur apud
Bedam in eodem libr. Quæstionum, qu. 2. Præterea
citatur horum Commentariorum auctor S. Gregorius
papam, qui post mortem S. Remigii floruit, ut videre
est ad c. viii ad Rom. « Quod beatus Gregorius aliis
verbis, sed eodem sensu ita exponit dicens : Habet,
inquit, homo esse cum lapidibus, vivere cum arbo-
ribus, sentire cum animalibus, etc. » quæ verba
habentur apud S. Gregorium papam, hom. 29. Ad
cap. 11 Epist. 1 ad Timotheum : « Salvabitur mulier
per filiorum generationem, id est, per bona opera,
si habuerit charitatem, misericordiam, hospitalita-
tem, cæteraque talia, quæ beatus Gregorius intelligi
vult per filios. « Quæ habentur libr. 11 Moral. in Job.,
1 ad Corinthios citatur Vita S. Cæsarii Arelatensis :
« Sic et in Vita S. Cæsarii Arelatensis episcopi legi-
tur quod Spiritus sanctus ita sermonem ejus dis-
ponebat, ut omnium conscientias verbis suis con-
citeret, quasi sibi eas omnes auditores indicassent,
aut præ manibus haberet scriptas. » Quæ in ejus
Vita scripta a Cypriano, lib. 1, sic habentur : « Habi-
uit peculiare vir sanctus, Deo id in illo agente, ut
dum suas quibusque admonitiones proponeret, sin-
gulis ipsorum vitam omnem ob oculos statueret : ut
qui eum audirent, non solum cordium scrutatorem,
sed etiam suæ quodammodo conscientiæ testem con-
fiterentur. » Quæ quidem Vita nunquam potuit in
notitiam venire S. Remigii episcopi Rhemensis qui
anno 535 non erat amplius inter vivos, ut notum
est ex concilio Arvernensi eodem anno celebrato
P. C. Paulini junioris, hoc est, consule Belissario
juxta Chron. Marri, cui subscribitur Flavius episcopus
Rhemensis successor Romani, qui S. Remigio suc-
cessit : cum S. Cæsarius Arelatensis nono post anno
obierit, nempe post consulatum Basilii anno secundo,
ut clarum est ex epist. Vigilii papæ ad Auxanium S.
Cæsarii successorem data xv Kal. Novembr. iterum
P. C. Basilii V. C. in qua gratulatur ei de ordina-
tione sua, differtque usum pallii quoad certiores fe-
cerit imperatorem. Et ex his patet error eorum
(*Flod. lib. 11, cap. 1*) qui rejiciunt S. Remigii obitum
ad annum 548. Præcipuum contrariæ opinionis
fundamentum est, quia in nonnullis codicibus mss.

A *mini ergo alterutrum peccata vestra, et orate pro invi-
cem, ut salvemini (Jac. v).* In hac autem sententia
illa debet esse discretio, ut quotidiana levique pec-
cata alterutrum cœqualibus confiteamur, eorum-
que quotidiana credamus oratione salvari. Porro
gravioris lepræ immunditiam juxta legem sacerdoti
pandamus, atque ad ejus arbitrium qualiter et
quanto tempore jusserit, purificare curemus.

hæc explanatio in Epistolas Pauli S. Remigio epi-
scopo Rhemensi attribuitur, sed id nos minime mo-
vet, cum error ab ignaro exscriptore ad cæteros
manare potuerit. Quidam ediderunt hoc opus sub
nomine Remigii Antissiodorensis auctoritate Tritte-
mii, ut ipsi existimabant, fulti. Quod tamen falsum
est. Nam cum Trittemius libr. de Scriptoribus eccle-
siasticis illius opera recenset, nullam facit explanati-
onis seu Commentariorum in Pauli Epistolas men-
tionem. Itaque verus hujus explanationis auctor est
Haymo Halberstatensis episcopus, eique hoc opus
attribuit Trittemius libro de Scriptoribus Eccle-
siasticis, cujus hoc ponit initium : *A Corintho civi-
tate metropoli Achaïæ.* Quod habetur in editione
ejusdem Explanationis, quæ prodiit Parisiis anno
Domini 1550 sub nomine ejusdem Haymonis Hal-
berstatensis : et in codice ms. bibl. Corbeiensis hu-
jusmodi Commentarii exstant sub nomine Haymonis.
Nec nos moratur quod hic Haymo, cum fuerit mo-
nachus Benedictinus, citando Regulam S. Benedi-
cti, non appellet eum Patrem : nam ista non ita olim
scrupulose observabantur, ut hodie. Similes objec-
tiones prætermitto, quæ nullius sunt momenti.

« *Ut quotidiana levique peccata alterutrum cœ-
qualibus confiteamur, etc.* Eamdem doctrinam se-
quitur Radulphus Ardens auctor satis antiquus, con-
cione in Litania Majore : « Cui debet fieri confes-
sio? Confessio criminalium debet fieri sacerdoti, qui
solus habet potestatem ligandi atque solvendi : sicut
et lepræ judicium solis sacerdotibus in lege erat
commissum. Confessio vero venialium alterutrum et
cuilibet etiam minori potest fieri : quoniam propter
venialia non separatur homo a Deo, nisi ultra mo-
dum per incuriam excedat, sicut nec per scabiem,
vel impetiginem aliquis in lege separatur a castris.
Fit autem hæc confessio, non quod possit a peccatis
absolvere, sed quia propter propriam humiliationem,
et peccatorum nostrorum accusationem, et fratris
orationem mundamur a peccatis. Unde et non dici-
mus : *Ego dimitto tibi peccata tua*; sed dicimus
orando : *Misereatur tui omnipotens Deus*, etc. Quando
debet fieri confessio hæc? Omni tempore quo nos
peccasse cognoscimus. Sive enim domi, sive in
agro, sive in via peccavero, debeo statim dicere
fratri, qui mecum est : *Peccavi, ora pro me.* Qui si
non aderit, debeo confiteri Deo, dicens : Domine,
peccavi, miserere mei. » Hæc ille juxta usum tempo-
ris, quo vivebat. Sed ut verum fatear, locus ille S.
Jacobi : *Confitemini ergo alterutrum peccata vestra*,
non est intelligendus de ejus modi confessione veni-
alium; sed hoc loco monet S. Jacobus eos, qui se
mutuo læserint, ut invicem reconcilientur, confi-
tentes se fratrem læsisse, et invicem veniam postulent.

CAPUT XXXVII.

DE HIS QUI SÆPIUS CORREPTI NON EMENDAVERINT.

§ I. — Ex REGULA SANCTI BENEDICTI.

« Si quis frater correptus frequenter pro quolibet

« Si quis frater. Hujus capituli meminit S. Fructuosus apud H. Canisium, t. V, Ant. Lect.

culpa, si etiam excommunicatus non emendaverit,
acrior ei accedat b correptio : id est, ut verberum

b *Correptio.* Ita apud Smaragdum. Vulgo : *Correctio.*

vindicta in eum procedat. Quod si ^a nec ita correxerit, aut forte, quod ausit, in superbia elatus etiam defendere voluerit opera sua, tunc abbas faciat quod sapiens medicus. ^b Si exhibuit fomenta, si unguenta exhortationum, si medicamina Scripturarum divinarum, si ad ultimum unctionem excommunicationis, vel plagas virgæ, etiam si viderit nihil suam prævalere industriam: adhibeat etiam, quod majus est, suam et omnium fratrum pro eo orationem, ut Dominus, qui omnia potest, operetur salutem circa infirmum fratrem. Quod si nec isto modo sanatus fuerit, tunc jam ^c utatur abbas ferro abscissionis, ut ait Apostolus: ^d *Auferite malum ex vobis (I Cor. v)*. Et iterum: *Infidelis, si discedit, discedat (I Cor. vii)*. ^e Ne una ovis morbida totum gregem contamine.

§ II. — Ex REGULA MACARII.

^f Qui sæpius corripitur, non se emendaverit, novissimus ^g in ordine stare jubeatur. Qui ^h se nec sic quidem emendaverit, ⁱ extraneus habeatur, sicut dicit Dominus: *Sit vobis sicut ethnicus et publicanus (Matth. xviii)*.

^a *Nec ita correxerit*. Ita in mss. S. Germ. ma. et S. Far., atque etiam apud S. Dunstanum.

^b *Si exhibuit fomenta*, Apud Smaragdum: *Si exhibuit curatum fomenta*. Fomenta medicamenta, inquit Kero.

^c *Utatur abbas ferro abscissionis*. Ita placuit priscis rei monasticæ Patribus, ut, qui nulla arte emendari possunt, e monasterio ejiciantur: ut S. Basilio interr. 44 Regularum Brevium: *Ἐὰν ἐπιμένῃ ἀνασθητῶν, ἀποκαταστήσῃ, ὡς τὸ αἰσθητὸς καὶ διεφθαρμένον μέλος ἀπὸ τοῦ σώματος*, id est, si vero sine sensu permaneat, abscidatur ut putridum et corruptum membrum a corpore: S. Augustino cap. 23 Regule sue; S. Isidoro Pelusiotæ, libr. I, epist. 318, alteri Fructuoso cap. 8: *Et, si se corripere non permiserint, foras projiciantur.* Lerinensibus ex Eusebio Gallicano, Homil. 3 ad monachos: *Illis ipsis qui gravius apud nos delinquant, nullam tristiore, nullam acerbiorum possumus invenire sententiam, quam ut a corpore congregationis abscisi sine pace discedant;* ⁱ sanctissimo P. N. Urbano VIII, nuper de hujus modi incorrigibilium expulsionem bulla edita. Id denique placuit Patribus in hac Concordia citatis, excepto uno S. Isidoro Hispalensi, qui non vult hujusmodi monachos ejici monasterio, ne eis ad perditionem licentia pateat. Imo et abbas potest ejici monasterio juxta sextam synodum, cap. 12.